Câmara Jílumcípal be ^iroítolajákí
Cátatio be â>ão ^ au lo

OFÍCIO N° 1 6 5 /2 0 1 8

Brodowski, 02 de outubro de 2018

Prezado (a) Senhor (a),

Servimo-nos do presente para  encaminhar-lhe

cópia ern anexo, da MOÇÃÜ N° 0 0 7 /2 0 1 8 . protocolada nesta  Casa Legislativa

Municipal em 28 de setembro de 2018, de autoria do Nobre Vereador ALIFER

LEVI BARBOSA FERREIRA, através da qual, apresenta  “MOÇÀO DE APOIO

aos Trabalhadores e Aposentados da Empresa Brasileira de Correios e

Telegráfos -  ECT, lesados durante os últimos anos pelo Fundo de Previdência

Próprio dos Correios...”, aprovada por unanim idade de votos em Sessão

Ordinária desta Câm ara Municipal, realizada no dia 1° de outubro p.p.

Sendo só para  o momento, subscrevemo-nos com

elevada estima e distinta consideração.

Ao
Exmo. Senhor
EUNÍCIO LOPES DE OLIVEIRA
DD. SENADOR PRESIDENTE
Senado Federal
BRASÍLIA -  D.F.

Atenciosamente,

j e f e :

00100.161087/2018-08

Câmara iHunícípal be proboíus^tií
Cátabo be â>ão ^aulo

Mocão n° 0 0 7 /2 0 1 8
Exmo. Senhor Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE BRODOWSKI -  S.P.

Rsccb' o2‘S'

1

Ü-A<

\

£ r r ^ .C   í-i- 2 ü - ^ - í

APRESENTO à Mesa Diretora, após ouvido o
Douto Plenário, nos termos e condições legais e observadas as formalidades
regimentais, “MOÇÃO DE APOIO” aos Trabalhadores e Aposentados da
Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos -  ECT, lesados duran te  os últimos
anos pelo Fundo de Previdência Próprio dos Correios.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Por meio desta m atéria registro m eu repúdio à
Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos, e apoio aos m ilhares de brasileiros
funcionários e aposentados da empresa, envolvidos em grave situação do
Fundo de Pensão Postalis.

Esse fundo foi criado em 1981, no intuito de
complementar as aposentadorias recebidas do INSS, u m a  vez que a em presa é
pública, m as os funcionários são regidos pela CLT, desta forma a rem uneração
se igualava com a  dos servidores da ativa.

Em 2008, houve um  desequilíbrio atuarial,
sendo decidido criar outro fundo, o Postalprev, diferente do anterior, cada
participante optava por percentuais de contribuição, formando sua  reserva de
poupança.

Considerando, que am bos os planos ficaram sob
a responsabilidade da em presa Correios, inúm eros rombos e gestões
temerárias, foram apuradas pelo Ministério Público Federal, o que fez ser
cobrado de cada participante ativo contribuição extraordinária de 17,98%,
devendo os aposentados tam bém  contribuírem com 9% para  cobertura de
despesas administrativa.

Em 2017, novos rombos foram apurados no
fundo, valor ora atualizado em quase 15 (quinze) milhões de reais, e por isso
surge pensam entos de criar um  novo fundo previdenciário, o qual, tra ta rá  mais
prejuízos aos funcionários da ativa e aposentados.

00100.161087/2018-08

Câmara iHunícípal be proboíusítií
-  Cátabo bc ^ão  ^aulo

- 02 -

Uma vez que o Estatuto  do fundo privilegia
apenas os in teresses e vontades da patrocinadora, da ECT e do próprio
Governo Federal, o estancam ento dessas gestões desqualificadas e prepotentes
estão distantes de terminar.

Representando esta Casa Legislativa Municipal,
deixo registrado o apoio aos funcionários ativos e aposentados da Empresa
Correios, solicitando às estru tu ras  políticas competentes, que dispensem  toda
a  atenção e comprometimento necessário para  solucionar esta  grave situação
em que se encontra o fundo previdenciário desses servidores, que atualm ente
somam em 140 mil pessoas em todo o Brasil.

Que seja dado conhecimento da presente m atéria ao
Presidente dos Correios, ao Senado Federal, à Câm ara Federal e a  Agência dos
Correios neste Município de Brodowski.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2018

ALIFER i S v i  í[a%SOSÁ FERREIRA
- VEREADOR -

00100.161087/2018-08

00100.161087/2018-08 - 00100.161087/2018-08-1 (ANEXO: 001)